
 

 

 

PRES/197/2021 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.499.540,88 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione dei sistemi tecnologici ICT 

presenti presso le sedi di Puglia Sviluppo S.p.A.” Determina a Contrarre 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- in data 31 ottobre 2021 scade l’attuale il contratto di gestione 

manutenzione dei sistemi tecnologici ICT presenti presso le sedi 

di Puglia Sviluppo S.p.A. con l’attuale fornitore RTI Dotlab s.r.l. 

(mandatario)-PC Engineering s.r.l. (mandante) con sede legale in 

Barletta alla Via S. Antonio, 30 – C.F. e P.IVA 05632670724; 

- i servizi di cui trattasi devono essere garantiti senza soluzione di 

continuità, al fine di garantire lo svolgimento delle ordinarie 

attività;  

- con seduta del 17 novembre 2020 il Consiglio di Amministrazione 

ha approvato il programma biennale dei servizi e delle forniture 

per il biennio 2021/2022; 

- nel piano biennale dei servizi e forniture è previsto il servizio di 

“gestione e manutenzione dei sistemi tecnologici ICT presenti 

presso le sedi di Puglia Sviluppo S.p.A.”. 

Dato atto che, relativamente al suddetto servizio,  

- il Responsabile del Procedimento, per la fase della 

programmazione e progettazione, ha redatto il capitolato tecnico 

esecutivo, parte integrante al presente provvedimento; 

- il valore complessivo da porre a base della procedura di gara, per 

il periodo di anni tre, ammonta a € 92.610,80, IVA esclusa, oltre 



 

 

 

oneri per rischi interferenziali pari a € 2.389,20 la cui spesa trova 

copertura con fondi a bilancio; 

- il Rup per la fase della programmazione e progettazione, ha 

ritenuto il progetto in argomento meritevole di approvazione in 

quanto rispondente alle esigenze da soddisfare. 

Considerato che possono essere attivate le procedure per la scelta del 

contraente a cui affidare il servizio in oggetto. 

Visto 

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l’art. 36, del D.Lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti 

“l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo 

superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, mediante procedura negoziata previa consultazione, 

ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

- il punto 4.2 della D.G.R. n.  100/2018 secondo cui “per gli acquisti 

su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 

24/12/2015, le società partecipate sono tenute ad 

approvvigionarsi tramite convenzioni e accordi quadro conclusi 

da InnovaPuglia o Consip [..] in assenza di tali strumenti le 

Società si approvvigioneranno autonomamente, o in forma 

aggregata, ricorrendo al sistema telematico di negoziazione 

messo a disposizione dal Soggetto aggregatore regionale”; 

- l’art. 1 c.1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e la legge di conversione 

11 settembre 2020, n. 120 secondo cui “l'aggiudicazione o 



 

 

 

l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine 

di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del 

procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 

2, lettera b)”. 

Constatata l’assenza di convenzioni attive di InnovaPuglia e Consip, di cui 

all’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, aventi a oggetto 

servizi comparabili a quelli relativi alla presente procedura. 

Considerato che  

- possono essere attivate le procedure per la scelta del contraente 

a cui affidare il servizio in oggetto; 

- trattandosi, pertanto, di contratto sottosoglia si ritiene necessario 

pubblicare un Avviso pubblico di indagine di mercato per 

manifestazione di interesse contenente gli elementi essenziali 

dell'affidamento in oggetto e della relativa procedura, nonché i 

requisiti minimi necessari che devono essere posseduti 

dall'operatore economico per presentare la manifestazione di 

interesse ed il termine e le modalità della sua presentazione, 

avviso che viene allegato al presente atto e ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

- conformemente alle succitate Linee guida Anac n. 4, l'avviso in 

questione sarà pubblicato per un periodo di 15 giorni sul profilo 

del committente e sulla piattaforma EmPULIA;  

- con la pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato, non è 

indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o 

para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzioni di punteggio;  

- si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura;  

- lo scopo dunque è esclusivamente esplorativo, senza 

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei 

confronti di Puglia Sviluppo, che si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della 



 

 

 

successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, 

senza che i soggetti che avranno manifestato l'interesse a 

partecipare possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere 

con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta 

anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida;  

- si rende necessario delegare il RUP per la fase di affidamento alla 

verifica della conformità della documentazione amministrativa, 

ad attivare la procedura di soccorso istruttorio, a redigere 

apposito verbale relativo alle attività svolte e adottare il 

provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla 

procedura di gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui 

all’art. 29, comma 1, del Codice. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 

Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio in fase di 

progettazione ed esecuzione è stato individuato nel Dott. Cosimo Tagliente, 

considerando che lo stesso ha adeguata qualifica professionale in rapporto 

all’appalto stesso e il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del 

servizio in fase di affidamento è stato individuato nel Dirigente dell’Area 

Servizi Tecnici- ing. Paolo Fiorita. 

Considerato che: 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata; 

- le clausole ritenute essenziali sono quante riportate nell’allegato 

avviso di manifestazione di interesse. 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, affidando un punteggio di 80/100 per l’offerta 

tecnica e 20/100 per l’offerta economica. 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente 

scomposta in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini 

fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio 

da espletare (impossibilità oggettiva). 



 

 

 

Visto che l’Area Servizi Tecnici ha predisposto l’avviso di manifestazione di 

interesse, lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento del servizio specificato in oggetto, da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, secondo 

le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.. 

Ritenuto di procedere con la pubblicazione sul sito EmPULIA e sul sito 

aziendale di un avviso pubblico per una manifestazione di interesse, al fine 

di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Considerato che saranno invitati a partecipare alla successiva procedura 

negoziata tutti gli operatori economici, iscritti nella categoria “321114000- 

servizi di assistenza informatica e di supporto” del portale EmPULIA che 

avranno fatto pervenire idonea manifestazione di interesse in tempo utile e 

che abbiano dimostrato il possesso dei requisiti richiesti. 

DETERMINA 

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziali della 

presente determinazione; 

- di procedere all’affidamento triennale del “Servizio di gestione e 

manutenzione dei sistemi tecnologici ICT presenti presso le sedi di Puglia 

Sviluppo S.p.A.” con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., preceduta da avviso pubblico di 

manifestazione di interesse con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i.; 

- di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, documenti 

che costituiranno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- di stabilire che: 



 

 

 

- si procederà ad invitare alla procedura tutti gli operatori 

economici, iscritti nella categoria “321114000- servizi di assistenza 

informatica e di supporto” del portale EmPULIA, aventi presentato 

la propria manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti 

richiesti; 

- qualora dovesse pervenire o risultare ammissibile, una sola 

istanza di partecipazione, si procederà ad invitare l’unico operatore 

che ha manifestato interesse. 

- di stabilire altresì, un termine di 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione 

del suddetto avviso pubblico per la ricezione elle richieste di invito; 

- di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto verrà pubblicato  

sul profilo del committente e sulla piattaforma EmPULIA; 

- di dare, inoltre, atto che la manifestazione di interesse verrà interamente 

gestita sulla piattaforma EmPULIA; 

- di approvare lo “schema di lettera invito”, il capitolato, nonché i relativi 

modelli, da trasmettere agli operatori economici individuati;  

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la fase di 

progettazione ed esecuzione è il dott. Cosimo Tagliente, in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze al medesimo attribuite; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la fase di 

affidamento è l’ing. Paolo Fiorita, Dirigente Area Servizi Tecnici, in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- di delegare il RUP per la fase di affidamento alla verifica della conformità 

della documentazione amministrativa, ad attivare la procedura di 

soccorso istruttorio, a redigere apposito verbale relativo alle attività 

svolte e adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le 

ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì agli 

adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice; 

- di stabilire che l'individuazione definitiva del contraente avverrà entro il 

termine di quattro mesi dalla data di adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.1 della L.120/2020; 



 

 

 

- di stabilire che gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quanto riportato in premessa. 

Allegati integranti: 

- avviso manifestazione di interesse; 

- lettera di invito; 

- modello istanza di partecipazione; 

- modello offerta economica. 

Modugno, 30 agosto 2021 

  

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

 


		2021-08-30T13:20:23+0000
	D'ALONZO GRAZIA




